Die Halbtrockenrasen am Chilchbtel zu
Altblron

Autor(en):  Brun-Hool, Josef

Objekttyp:  Article

Zeitschrift:  Heimatkunde Wiggertal

Band (Jahr): 47 (1989)

PDF erstellt am: 11.09.2024

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-718350

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-718350

Die Halbtrockenrasen am Chilchbiel
zu Altbiron

Josef Brun-Hool

Einleitung

Das Luzerner Hinterland besitzt trotz der bewirtschaftungsbedingten
Verarmung der iberdiingten Fettwiesen an Pflanzenarten noch einige
von der Natur begiinstigte Plitze. Mit relativ geringen Eingriffen
konnten diese in natiirliche Halbtrockenrasen zurtickgefiihrt werden.
Verzichtet man auf Diingung, konnen innerhalb eines Jahrzehnts
wertvolle, bunte und von Heilpflanzen wimmelnde Rasen entstehen.
Die wenigen, gut besonnten und flachgriindigen Wiesen gehoren
wegen den vielen, Trockenheit und Nihrstoftknappheit bevorzugen-
den Pflanzen zu jenen selten gewordenen Pflanzengesellschaften, die
man Halbtrockenrasen nennt. Eigentliche Trockenrasen, wie sie im
Mittelmeerraum anzutreffen sind, haben in unserem Land Seltenheits-
wert. Die reichlichen Niederschlige im schweizerischen Mittelland
bewirken automatisch eine bestimmte Uppigkeit der Feucht1gke1t
liebenden Gewichse, und diese sind es dann, die die wirme- und
trockenheitsuchenden Pflanzenbestinde unterdriicken.

Eigentliche Trockenrasen kommen in der Schweiz nur in warmen,
niederschlagsarmen Gegenden vor, im Wallis, den inneralpinen Trok-
kentilern und in der Gegend von Basel. Sie sind artenreich, meist auf
Sandboden, und fallen durch ihre Liickigkeit auf, d.h. sie decken den
Boden nicht vollstindig. In unserer Gegend reicht es gerade zu
Halbtrockenrasen. Diese waren frither sehr verbreitet, und unsere
Vorfahren kannten sie weit besser als Diingewiesen. Heute ist es
umgekehrt: Fettwiesen tiberall, die Halbtrockenrasen sind tberall
verschwunden. Halbtrockenrasen besitzen eine fast geschlossene
Pflanzendecke, sind artenreich und anspruchslos an den Boden,
brauchen Licht und Wirme und vertragen die Diingung als solche

129



Abbildung 1: Kartenausschnitt Altbiiron, Chilchbiiel. Lage der Parzellen 1—8, Mass-
stab 1:1500.

recht gut. Da diese aber den als Fettezeigern bekannten «Giillenpflan-
zen» zugute kommt, entwickeln sich diese viel starker und verdriangen
die bescheideneren aber wertvolleren Halbtrockenpflanzen. Weil
Wiesendiingen erst seit knapp 200 Jahren tiblich ist, sind die Halbtrok-
kenrasen jene, die jahrhundertelang in unseren Gegenden allein
heimisch waren.

Artenreichtum aber bedeutet Vielfalt der Bliitenpflanzen, Farbig-
keit, anstelle des eintonig satten Griins, Reichtum an wertvollen, bunt
bliihenden und herrlich duftenden Krautern. Da finden sich violett
blihender Arznei-Thymian neben blauem Steinquendel und Glok-
kenblumen, wirmeliebenden und spitkeimenden Borstenhirsen, gel-
bem Sauerklee, feurigem Mohn, purpurner Flockenblume, weissen
und gelben Margriten. Daneben wachsen heilsame Kamillen, Veil-
chen, Ehrenpreis, Johanniskraut und viele mehr. Artenreichtum
heisst auch viel glinstigere Bodenausnutzung, gehaltvolleres Futter
und vor allem Lebensraum fiir unzihlbare Insekten, Falter, Ameisen,
Bienen, dann Spinnen, Milben und viele andere, dafiir Armut an
Schnecken.

In Altbliron wird der Siidabhang unter der Kapelle St. Anton und
dem Schulhaus seit mehreren Jahren nicht mehr gediingt, wohl aber

130



jahrlich geschnitten und die geernteten Pflanzen weggetragen. So
entstand innert weniger Jahre wieder das, was wihrend Jahrhunderten
dort seine Heimat hatte, ein artenreicher Rasen, der von Jahr zu Jahr
an Pflanzenarten zunimmt, schoner und bunter und wertvoller wird.
Wertvoll, was die sonnenhungrigen Krauter betrifft, die sich von
selbst dort einstellen oder eben, nach vielen Jahren des Darbens und
Unterdriicktwerdens durch fades «Giillengesindel» endlich wieder
keimen diirfen.

Wihrend eine moderne Mastwiese zwischen 20 und 30 Arten tragt,
weisen unsere beobachteten Parzellen insgesamt 164 Arten auf, die
eigentlichen Wiesen 126. Dazu kommt eine alte Mauer (13 Arten) und
ein ehemaliges Gartenbeet, das weitere 25 Arten beisteuert, Arten, die
bereits teilweise in der Wiese Fuss gefasst haben. Dieser Artenreich-
tum wiirde allein schon den grossen Naturerhaltungswert ausmachen,
dazu kommen Werte fiir die Arterhaltung, asthetische Werte, solche
des Heilstoffgehaltes, des Refugiums fiir seltene und vom Aussterben
bedrohte Arten, padagogische Werte und weitere, vom Naturschiitze-
rischen schon gar nicht zu reden.

Die acht untersuchten Parzellen

Acht verschiedene Parzellen sind untersucht worden. Das gegen
Stuiden gelegene, auf den ersten Blick einheitliche Gelinde unterhalb
von Schulhaus und Kapelle musste in sechs unterschiedliche Wiesen-
parzellen aufgegliedert werden. Die erste Forderung, welche der
Pflanzensoziologe erfiillen muss, will er eine Vegetationsfliche unter-
suchen: er muss homogene, d.h. einheitliche Flichen beschreiben. So
ergaben sich von Osten nach Westen die folgenden sechs Rasen- und
Wiesenstiicke:

Parzelle 1: Rasen am Abhang unterhalb des Schulhauses, 15m X 10m
gross, nahe der Treppe zur Turnhalle. Er ist das artenreichste Stiick
und weist nicht weniger als 90 Arten auf, was darauf hinweist, dass der
Pflanzenbestand voll in Umwandlung begriffen ist.

Parzelle 2: Rasenband direkt unterhalb des Schulhauses, zirka einen
Meter von der Traufe entfernt, 1,5m breit, zirka 30m lang (45 m?),

131



Wiesenparzelle 8. Oben rechts: Schulhaus.

parallel zur Hauswand verlaufend, fast eben und kurzrasig, aber
ebenfalls artenreich und sehr licht- und warmeausgesetzt, 76 Arten.

Parzelle 3: Wiese westlich anschliessend an Rasen 1, mit dret Metern
Abstand. Ubrige Lage ungefihr gleich wie Parzelle 1 und wie diese
zirka 15% Gefille gegen Siiden. Einzig in dieser Wiese wiachst der
Doldige Milchstern, eine Pflanze von grossem Interesse.

Parzellen 4 und 5: Mit 57 bzw. 42 Arten, westlich von Parzelle 3, sind
sie leicht gegen SSO geneigt (5—10%) und bekleiden eine sanfte

152



Gelindemulde. Wihrend die Pflanzen der Parzellen 1 bis 3 auf eher
trockeneren Boden wachsen, besonders im oberen Teile, und vom
Gebidude gegen Nord- und Ostwind (Bise) geschiitzt sind, liegen 4
und 5 gegen Norden offen. Die zwei Parzellen sind iibereinander
angeordnet, sind schon dusserlich von den anderen gut unterscheidbar
durch ihr satteres Griin. Sie verdanken dieses der grosseren Feuchtig-
keit in der Muldenlage und dem tiefgriindigeren Boden. Die obere ist
etwas flachgriindiger, hat einen hoheren Sandanteil des Bodens, sie
profitiert teilweise vom Schutz der tber ihr liegenden, gegen N'W
stehenden zirka 2 m hohen Mauer.

Parzelle 6: Entlang der Mauer des Kapellenhtigels liegt ein 1,5m
breites und 10 m langes, ebenes Band, das offensichtlich friher als
kleiner Garten beniitzt worden war und nun den Boden nur mehr zu
knapp 30% deckt. Die Gartenbegleiter, «Unkrauter», sind geblieben,
mit 71 Arten gut doppelt so viele wie ein gewohnlicher Garten mit der
gleichen Begleit-Gesellschaft (Sauerklee-Ginsefuss-Gesellschaft) mit
durchschnittlich 29 Arten. Darunter befinden sich, wie wir sehen
werden, sehr wertvolle Arten, die gewissermassen ein Reservoir fiir
den Nachschub der magerkeit- und trockenheitliebenden Arten in den
Wiesenparzellen 1 bis 5 bilden. Siehe Warme-, Sand- und Verdich-
tungszeiger in der Tabelle 2.

Parzelle 7: Die Mauer selber, in threm mittleren und westlichen
Abschnitt etwas zu 80° geneigt, tragt die fiir eine Mauer erstaunliche
Anzahl von 37 Arten. Das deshalb, weil sie nicht durchwegs mit
Mortel zusammengefiigt ist, sondern eine typische Bruchsteinmauer
mit Erdfugen darstellt und damit den unterschiedlichsten Pflanzen
eine Lebenschance bieten kann. So finden sich hier ausser den
typischen Mauerbewohnern Mauerraute und Zymbelkraut eben auch
z.B. Jungpflanzen der Esche, die der Wind von einem 20 m entfernten
Baum angeweht hat, aber auch Liguster, der in der Nihe nicht
entdeckt werden konnte: «die Végel des Himmels» haben die Samen
hergebracht. Daneben trigt sie eine starke Gruppe von Wirmezei-
gern, denn die meist gegen SO orientierte Mauer 1st stark der Sonne
ausgesetzt. Im 15m langen Abschnitt tiber der Parzelle 6 ist sie mit
Jungfern- oder Zaunrebe zu 100% tiberwachsen.

EE



Parzelle 8: Sie befindet sich im westlichen Teil des Kapellenhtigels.
Das Gelande zeigt hier einen sanft abfallenden (5%), leicht aufge-
wolbten Riicken, so dass die untersuchte, 20m lange Parzelle gegen
SO, S und leicht SW geneigt erscheint.

Hier ist der Boden recht flachgriindig und sandig. An einer Stelle
tritt sogar der anstehende Sandstein zutage. Diese bevorzugte und fiir
Wirmezeiger pradestinierte Lage konnte die beste des ganzen Gebie-
tes sein. Dem ist aber nicht so, weil stidlich anschliessende hohe
Biume (besonders Eschen) und auf der Mauer stehende Rosskastanien
Schatten werfen. Ebenso stehen solche Baume direkt in der Parzelle
und behindern im Sommer erheblich die Sonneneinstrahlung. Die
Parzelle weist 45 Arten auf und tendiert sogar gegen die Trockenrasen,
Xerobrometen, hin. Hier konnte mit einem Auslichten oder gar
Entfernen der Baume viel erreicht werden, hat doch die Parzelle in den
letzten Jahren einen Zuwachs an Frische- und Feuchtezeigern erhal-
ten, der ihr schadet.

Boden

Die Béden des Kapellenhiigels sind, wie besonders die Zeigergruppen
der Parzelle 6 anzeigen, sowohl kalk- und daher basenhaltig als auch
sauer. Ebenso kommen Sand- wie Lehmzeiger, ja sogar Bodenver-
dichtungszeiger, vor. Dies hiangt mit dem geologischen Untergrund
der Gegend zusammen. Er besteht aus relativ jungen Gesteinen der
Miozinzeit (Burdigalien). Das Dorf selbst liegt im Bereich von
Kalknagelfluh. In der niheren Umgebung ist aber auch polygene
Nagelfluh aufgeschlossen. Daraus ergeben sich kalkhaltige sowie
saure Boden. Durch die Gletscher der Eiszeit ist zusitzlich Sand und
Lehm abgelagert worden, so dass gleichzeitig Zeiger fiir durchlissige
wie fiir verdichtete Boden moglich sind.

Feldbeobachtungen

Es liegen genaue Aufzeichnungen der Pflanzenbestinde der drei
letzten Jahre vor, die im folgenden gesamthaft in Tabelle 1 dargestellt
werden. Es interessierte besonders die Zu- und Abnahme der Pflan-
zenarten innert dieser Frist. Kann sie bereits etwas aussagen?

134



Zu den zahlreichen méglichen Standortanspriichen gehoren:

Waiarme heiss, warm, mild, frisch, kiihl, kalt

Feuchtigkeit trocken, mittelfeucht, feucht, nass

Bodenstruktur steinig, grusig, sandig und damit wasserdurchlassig,
ferner lehmig und tonig und damit wenig wasser-
durchlissig und bodendicht, evtl. mit stagnierendem
Oberflichenwasser

Licht licht, halbschattig, schattig

Nahrstoffe fett, d.h. tiberdiingt, mesophil, d.h. mittlere Nahr-
stoffversorgung anstrebend und mager, d.h. Nihr-
stoffarmut bevorzugend

Fir diese Arbeit wurde die letztere ausgewahlt, da die Nahrstoffver-
sorgung des Bodens fiir die Riickfithrung in einen Halbtrockenrasen
entscheidend 1st. Die vorgefundenen Pflanzen sind somit in drei
Gruppen mit den Kurzbezeichnungen «mager — mesophil — fett»
eingeteilt worden. Diese Zuteilung ist in den meisten Fillen problem-
los. In einigen Fallen allerdings doch nicht ganz. Nehmen wir das
Beispiel Wiesen-Margrite («Gemeine» M.): in allen Biichern wird sie
als Fettezeiger und zur pflanzensoziologischen Klasse der Wirt-
schaftswiesen und -weiden, Klasse Molinio-Arrhenatheretea (KMA)
gezihlt. In unseren Gegenden gilt sie jedoch als Magerkeitszeiger und
diingerfliehend, was der Grund fiir ihren drastischen Riickgang ist.
Um dem Rechnung zu tragen, verwiesen wir sie in die Gruppe der
Mesophilen. Die Aufnahmen erfolgten durch Schitzung des Dek-
kungswertes (DW) nach dem Schema von Braun-Blanquet (siehe
Erklarungen zur Tabelle 1) jeweils Ende Mai, d. h. zur Zeit der besten
Entfaltung der meisten Pflanzen mit Ausnahme der wirmeliebenden
Spitkeimer (z.B. Borstenhirsen). 1988 erfolgten drei Feldaufzeich-
nungen, die letzte Anfang September.

135



8861—9861 puelSoqUaZUE[]J Fo(J

3d0 MM £C| ) cee+ 2L TV 9
lawiaxaLIep ‘19xay abipues M ol Wy | 2L 2+ e+ + SIPUIA BLIR}ES
1 rA Al 2+ + + asliyusisiog auniy g
SEY S [CLISE €] ¢l [E €1 9
pues ‘uaseswayjolay abnjon| S |g+lzele+ + 21 2+ eljo||Ad1as euleualy
ployuaseq 1 (¢+|&¢| + + X LF Inenjpues sebLygiqiapusnp £
VdA S €¢ ¢l ¢l €C vy ¢ 9
USHEY ‘Ua||ais|esapny ausyd0.} S A" ¢t+e+ ¢t ¢l tl E]B[NDILIOD SI[EX)
H1 ¢+ o+ Il aa|yJanes Jabiyoniuioy 9
SSH M|+ + [L 2¢ B¢ 8 9
UBSBIUBNI0I1IBNI|IS pun -pues am + + + 21 2¢ B||3S0}398 XaLny
puapiaL[ey 9‘H + - 21 21 lajdwesanes Jauig)y G
EH),| M|+ | L + [E e ¢+ L
uaselLLIaylo1ay abnon| Sl - Il L+ SIsuapeued ezAuo?)
180y aines Hl + + Neyiniag Saydsipeusy ¥
JNA M |+ 22|12 FL 21 ke Fl L
UBSBIUSYDI0.}]|BH ‘USaIM 8Uax00.] al+| +|(zze + + I+ eulndn| obeaipsy
plowp[eX H1 |+ |+ |22 + aapjusjdoq ¢
ASA S™ ce| i ¢l 21 + C¢ e L
UBSBIUBYD0.pURS al 2L o+ o+ A A 3||0W Wniuelay
L ¢l + + ¢+ ik [8qBeUyISy2I0IS J8ydIsM ¢
dvo UL'M [2+| 1| 2L ¢ 2¢ 2¢ 2¢€ ¢¢ (8861  8u0nalS
UssSelusxd0.1pues pun -qjeH al +le+ + [ €1 k¢ ¢l |486i WNijofa| i Ba||ILoy
H + [§+ L+ L2 2+ (986l aquebjeyos sulswan |
LBunupionz ‘|oizosuazueyd Bunpasquap | 21918 ¢ ¥ €& 2z 1 IN-U3||8Zied Jawiwiny apuajne|
Luawwoxlopn  Bungneysag [N | D uasaim | Juyer JONB N USLIEY "Ways :9
Luoipealuspog  waojsuaqa] Bunylawuy ayais ,

lobiazsyantabely |

19[]PqEL,

136



Beasyeyos|josab M ¢3¢ ¢l ¢¢ ¢l
UBSBIUSYI0.1q[BH ‘UBPIBM ‘UaSaIM M 'L + 21 21 BIQNI BON)SO4
H Fl ¢l ¢+ [aBuimyasioy 8|
ASA MSHY [2+] ¢ A A
UaSaIM ‘Us||a1s|eiapny Sl lz+lz1 rASEAl SISUBAIR BIIUOIBA
1oy abipues puaplaLu(ey 1 g +lg+ AR Al slaJduaiyapied /1
ASA M'S [21|2¢ AL ¢k ¢l
Ua00.} "ssew ‘ab1aquiap ‘uapey) 1axyay e 2| 2 + + SISUBAIR SN|NAJOALOY)
H|ZL|CL + * apuimIady 9|
Jd0 M ¢¢ ¢l A A
JaWIayaWLIBA ‘USHEY) ‘I8Y0BpURS M A + + + 4+ sifeuinbues eueybiq
pusplaLL[ey i ¢l + asliuinig Gl
YOA MY ¢c ¢é Lk
uapog abiwysa)-bipues | FARE) cL 8l * SISuaAle BIpIelayS
PlOuM[ex 1 GCHEF CH T+ oLy I
SSA M |21 £¢ ¢l ¢c¢ dl
UBSBIUSYI011q[BH pun -pues M|+ 22 2+ 2 T+ BUIAO BIN)S3
puaplawXex g | # Al Z+ + |abuimyosieyas g1
g M|+ ]|F Fl o+
UBSBIWLIAY0IaY S 2+ + + 7+ eueley) sisdopigely
pusplawXex H1l Ay 'L &1 assanusloyas ¢l
SSO MH [ZL| |21 + T+e+
uaseluLayyolay abion, Szl + + + wngje wnpas
9121 + Jayjajdiane|y Jassiapm L1
NOA M|+ I + + + Ay
pUaQaI|aLLLIBM ‘UB||81S[BIapnYy 8Uaya01} S‘dj +| + + 2+ LINJOJISUP WNISBQIaN
H * £ & + Inenyjjom sabunigiyaia ot
g MSH | + Al k¢ kL ¢ ¢¢
uaselwaylolay abion | Al + + Il asebinA wniyo3
pjoyuaseq H ¢l + + [ jdoxyispeN 6

137



JNA VINN Y ¢+ [l €
U3SBIUSY041q[eH ‘UaSaIM | 2l e 2+ Baoel eaINeIua)
H 6 6¢ ¢+ awin|quaxaol4 auldway /¢
S40 Y GC £
UaseIuaxo0.qeH ‘uaselsabepy M 'L+ 21 siysadwed ginzm
puapiaLuyey Janes H 'L 2+ 21 asWISuUIeH aulawan 9z
g4 M 2 ¢ ¢l €
U3SBIUSYI0IIq|BH pUN -Usya0i| qu| 2l e+ 2+ sisuajeld eIARS
pjoyuaseq H 2+ + + 19q[esuasaIfm G2
WA MV'S 2 €1 Lé £
us||a1s[eiapny | AR AR Al sueb|nA eLRUN
9 ¢l + ¢+ Ineiyula sauldWay ¢
ONA M £EE IL E¢ €
uaseuabep S e + 71 eaulwelb euejjals
Janes H 21 + 21 alalwula)s abune|qsely €2
JAA M ¢l ¢+e+ + 17
Uaseluay20.1qeH S + 2+ T+ sLebinA sus|IS
A) et e+ nenjwig ssulsway ¢¢
JNA M (22 £¢ €€ ¢+ 1%
U3SBIUS}20.1pUBS pun -qjeH 1 121 | Zl + saploibajnd snwAy |
Janes & 171 2+ + + uelWAY-18uzy |2
JAA M Fl + ¢l ¢l 1%
UBSBIUSY011q|BH ‘UBS3IN 8UaYI0.] | 1 + + B)0Je2 SNaNne(
’ H + alUON 02
JAA M + k ¢+ 886l ¥
U3SBIUSYI04]1q[eH ‘UaSaIN U301} ql + + + + /86l BAIlRS 0BR2IPaN
plouMex 4) + + + + (986l aulazml 6l
Bbunupionz ‘|joizosuazueyd Bunyauqiapn | 21918 6 ¢ € 2 | ‘IN-U3||8zZied Jawiwiny apuajne|
LJawwoyion  Bungneysag | N | D uasaip | dyer JONB AN UBUERY “Waya:n
Joipeaiuapog  WwIojsuaqa] BunyJawuy ayais ,

138



JNA MW N Kl FlL
UaseIUa%20.1q[eH M'S + Il eipauw obejue|d
pioyuaseq H + Fl youabam I8N L€
g4 M FI ot
uasaimuiabey ‘uaseluayd0.iqiey | Al '+ sijejuaLio uohodobes
ployuaseq H T 1 Heqgs)oog Jaydijs) 9¢
JNA H'M + 21
UaseIUaY2011q[eH M - BO0B|} Xale)
o) + abbag aye|yos G¢
ASA M £€¢ 7l
U||9)s|elapny auaya0s] M AR SI|ua)s snwoig
1 + adsail agne| €
dv0 SM ¢¢ ¢l
1axoy abiwys| siq abipues M 2L+ eone|b ele)ag
13LLUISYaLLIBM ‘pUSPIBLUN BN 1 2+ + asliyualsiog aunibnely g¢
NOO M + Tl +
ualnjjuspnels apuaqal|awiem | + Il sisuapeued 06epi|0S
H + a)nIp|oy aydsipeuey ¢g
SSH MS | + + M
UaSBIUaY20.}q[eH-puBS q | + + + Bl|0jIpuniol ejnuedwe?
H i awnjquaxoo9 abuyelgpuny L€
SE) M| *
1axay abipues S 111 + - eusaAeliydos3
ployusseq 1LiH FlL + usyown|qzus| 0€
YOA M e
189y abiwysa| ‘auwem di + + SeaoyJ Janedey
plou[exy 1 uyoulssna4 6¢
a13 (0] M Ce g+ Tl
LaSeIU8YJ0.1q[eH pun -uayaol| M Z'L A AR Snjoala snwoug
PloyX[ex H cl A g adsal] a)yoalny 8z

139



a4 M Ky \
uaseluaya04] pun -1abep sS‘ql L wnyelopad wnouadAy
ployuaseq H L INBJYSIUUBYO[ SBUIBWaY) 9t
aM M|+ |C+ 4
UaseIuax20.3q[eH ‘-usxa0d] ‘uainysia4 M|+ ]|+ Jouiw eglosinbues
pjoyuaseq H + JdouxuassimJauidly Gy
JNA MI|L2|EL [
uaseluayoolpues M2+ essaldwod eod
pjoyuaseq HlzZLlz+ seibuadsiy saneld v
g4 Y'H ¢l G
azje|djelapny abiuials ‘uianep S 21 wnunds wnpasg
pjoyuaseq § L+ auuayna4-snsexney £y
JdA 5 ¢hlE¢C 4
uabnpaney ‘uayjedss|a4 | rAR A4 Sijeinw elefeqAn
PloyXiex H cH el neny|aqufz-ianey gy
YOA MIN ¥ ¢
Jaxoy abiwys|-bipues S +| + BISN0| B||aUBLI3|BA
PloyXIex 1 AN Je[esl|SSON L
g4 MLV ¢l ¢+ [A
usselwayolay abnjon| | + - SISUBAJE SOUIDY
pjoyuaseq H'L + - |apuanbuials 0f
JNA M'S Kl Kl ¢
Uaselusyd0.1qeH ql L Il sninaundel gjnuedwe?)
pjoyuaseq H + o] awn|quaxa0|9-|azundey 6E
ONA M'S et i+ 886L ¢
uasellabeLuiey|is | + + 1861 eibiu eaINBIUD)
puaplawXey H + + 9861 aluN|quaxo0|4 8ZemydS 8¢
JBunupionz joizosuszueyd  Bunyaigisp | 2 (918 G v € 2 | “IN-UB|[9ZIed Jawwnp apuajne|
Lawuwoylon  Bungneysag [N | 9 uasaim | Juer JONe N Uauey "waya:n
Luoiealuspog  wIojsusqgan Bunysawuy ayais ,

140



JNA v |
uapIap ‘uaselsabey M '+ ea||Aydofuea xasen
0 + abbassbulyni4 9g
JNA M cl
uaseliabely auLem ul 2l LnaJne wnyjou
wey|ey L ¢l a9Pyp|oy GG
44 v +
USSBIUANI0J)q[BH pun -Uuaya01| | BS01qRIS BAINEIUSY)
pusqgaipey H alN|quexd0|4-UasoIgexS ¢S
SSH M ¢l
1330y abipues ‘uaselusyaopues ul aSuaAJR WNI|ojL]L
puapiawy||ey ‘Ianes 1 99 UaseH €9
dd0 M + eleljopad
ablaquiap ‘UaseIuayI0. L Sl idse|y] ‘inesyayase]
PIOUM[BY il sapuassejwn|abuals s
SSO M ¢+
uainysiapexiiS uj suejnuU aua|IS
puspiawX[ey H jnenjwia sapusyiIN |G
HVA S ¢+
ualnianesyun S BaJR BAIRIA
H zunmsiewbis og
S40 M c+
UaSBIUaYI0.1pURS ul 2+ ansadwed wnijog|
il + d9PPled 6F
JNA M o+
UaseIUay20.q[eH M '+ BIpaW BZIIG
uapog aines o H + seibianiz 8y
AN V'S ¢l
uapiap ‘uaselabep | 21 WNJBNURINE WNIJBIAIH
) - NeIYSIYoIqey sajolabuely /¢

141



1d0 M| |
Uas|a4 auaxa0.) Bissew ‘uianey HIIl eLeInwW-eni wniuaidsy
H{F ojnellanely G9
Hap|IMIBA SSO MH |21 L
pun jzue|ydab Uaselua}a0I}pues 8 1zl ansadni wnpas
puspiaw[ey J|C} layejdianey-ussia{ 9
SSO MH €1 L
uaInys|a4 ‘uaselusya0l|-pues S11¢€l al1oe Wnpas
5 IEL Jayajdianepy Japeyds €9
4SA M |C¢ I
azueyduapey S'q |ze a|iexes wnssApy
usinysjaexi|IS pun -4jey J'|¢e INeiquIBlS-ussia4 ¢9
Buiyony SVA M + !
-USMeY YoM UaJIN|s|a4 ‘UaseIuaxI0l| I BLI0JOUN SIWBYIUY
H a||IlUeNSpuny-1aqte4 19
ERY ulL &t I
130y 81aLLIR0ISIYRU _ g||ILUOWeYD BLIRILIRI
lanes 1 ajjiwey ayd3 09
HYA p Gl b
UasSBIUaY20.1q[eH ql B1|04191A S1y2Augou
19is¥ ey H ajjasieds3-1apn4 65
18619z VdA M '+ b
-sBunyaIpIs U8)aY  ‘UB)||BISHIL 81yINna) Sl - suaqunoold euibes
puapIaLLy[ey Janes 4 + neyISe sapuabaiapaiN 85
JNA M'S & 886l |
uaseluayd0.q[eH ‘abiaquiam _ L /861 WNSOLWAJ.I LIBISN\
g Fi 9861 ayjuizefywesig sulBway /g
Jbunupionz ‘joizosuazueyd  Bunpaugqiepn | L 1918 S v € 2 L IN-U3||9Zied Jawiwny apuajne|
LJuawuwoxlon  Bungneysag [N | D uasaip | Juer JONB N Uauey "Wways g
Loipealuspog  WI0jSUQa Bunysawuy ayais ,,

142



Hv0 MN Y + A AR wnysnpe 71’z
uasaip anayl jal | Ce el ¢ei aJeb|nA Wwnwayjueana
H 2L + ¢+ 21 T a)liabiely aulawey g/
Hvo MN Y AR S A A R AT A A N A
UapIaM ‘UasaIp aiaLle | 2+ 2L e+ 2 2l el sie|idea sidain
il 2L+ + 21 12 ee neddid Jabydoyuiary 12
VI M Z+ + THT+H T+ 1T
UBSaIM BU2181403SILBU M + Z+2+ 21 21 Ll sisuajeld eod
H & ZLZE2EZZ 1 sesbuadsiy-uasam 0/
VdA M £e 21
Ua|[1S11I] I8X2Y 8YdI81401SIYBU ‘BYISLIY M Al 2+ + + 212+ Bnuue e0d
Hl + L e+ LT+ + selbzids 69
Hv0 8 121121 T+
UBPIap ‘UBSaIM 8YIsLly q |+ |+ 7+ SNJB|NJILW0I SNJ0T]
pjoyuaseq HI+ | + ¢c+ee+ e+ e+ 99|4UJOH-UBS3IM 89
HYA M dLIge e g£E 2228
J8J ‘UasaIM ayosLy M +(21 21 22 T2 Tl ©19}1U0J0}S SIIS0.BY
H + | + + 21z + sesBssneng sapuayoauy /9
Hv0 MSH'Y ! €€ 22 €C e+ 2c |886)
awnes ‘Japjemgne] a|iydosau S 7+ €2 2L 22T+ 22 |/86l sfupaeLuey? eajuoIsn
‘UasaImyIsL 4] €2 21 21 21 22 (986l siaduaiy3-Japuewen 99
Bunupionz ‘jo1zosuazueyd Bunpiauquap | 2 1 918 6 ¥ € 2 1 “IN-U8B|[8Z1ed JaWwnN apuajne|
Lswuwoylon  Bungneyseg | N | 9 uasaip | Juer JONB\:N  USMEeY ‘Ways:y
Luoipyealuspog  WUI0JSUaqaT Bunyawuy ayais ,

uspy 8|iydossiy ¢

143



S20 V'S + ¢t Ll 4} v
[JoAsyarudsue | I o+ + eueibepod wnipodobay
H + + Ssnyssiay |8
VINA M'S ¢+ g6 e §e 14
ussalmyia4 aydlaljjoisiyeu M + ¢e ¢i ¢l snpidsiy Uopojuoa]
H ¢l 21 21 uyezusmgiJaulswasy (8
30M N ‘M kE| + T+ + g'+ g _
180y 81821814}01811BU Sl Il + sio}sed-esing ejjasde)
i Fl UsydyIselusIH Saulswey 6/
M + + . gl &1 S
S + TH+TE '09ds e|0IA
H * (¢uy) uayoisn 82
AJA M = 21 ¢l ¢¢ S
uaplamna4 M + Z1 El auuaJlad wnijo]
H + + + o+ selbAey sayosibuy 2/
YIAM M ¢l Tl gL &l T} G
uaselabepy S - + 21 21 eledipel s1aoyoodAH
H + gl &% nenjj@yia4 Saydljuyomay 9/
VN M ¢l ¢¢ + ¢+ d¢ G
AWNES ‘UasalmMya M ¢l ¢¢ + ¢1 é¢ ejesawo|b sijAjoeq
H gL e e+ Zl 2@ seibjaneuy G/
YINO M ¢l ¢l ¢1 ¢¢ G
UBSAIM aJaLLIR M + 2L 22 2l [ LWNJRIOPO Wnyjuexoyuy
H A RAR T selbyony /7
YIAM MN Y ¢l ¢ecd LeE Ll vy |886L 9
UBSBILLIBY}0IBY ‘UaSaIM)a4 | + 22721 L Z+ €€ |/86l elej0adue| obejueld
H L. €1 B Z+72¢ (986 yousbamzids ¢/
Bunupionz joizosuazueyd  Bunpaiqiap | 2 |91 8 S ¥ € 2 L “IN-U9|[9ZIed JawiwnN apuajne|
Juswwoylopn  Bungneisag | W | D uasaim | Jyer JONe N USMEY "Wwaya:n
Luoipjealuspog  WIojSuaga Bunyiawuy ayais ,

144



ASA INE gl
abiaquiap ‘ua||ais|elapny aydlalyoisiyeU | 2+ ARETETRTN N
HL + INeyl|Sey ‘BA[BIN BUIBIY |6
H40 L'IN ] A
BuipyonyuapebisqQ Japiem | ot WwnIAe snunid
d 9UosIMSSNS 06
ASA‘ISH v o+ &2
ab1aquIap 18Xy 8ydialyolsiyeu yaj wnaindind wniwe?
1 |assauqneL-1ady 68
JINA HYA MV bl &%
USSBIUSYI0.}0|BH ‘USSSIM 8Ud181401SIUBU I + 7+ SISUBAJR BIINBUY
ployusseq H E swinjquamiim-pre4 88
YNA M ol T
189y 818)0IpJan ‘ajyana) S‘d| 7+ + wnsnywny wnauadAy
pUBPIALLY[BY HL + + nesysiuuByor sapuabaijiepaly /8
IVA SM kL 21
ua||a1S|elapny ayastiy M 'L 2+ suadai uosAdoiby
9 ¢l + a4Janp apusydslly 98
YdA I'M |+ || +
IETERSITETRE S 'L ale|naie wnuobAjod
& ¢l youajouy-jabop 68
2d0 M'S'HY + 1 &L G
UBPOQPUBS pun -Sary -5 H + - snsalbe eoluOIa
puaplawex i ¢+ siaidusiy3-1anoy 48
d40 M |okt okl ot o
azueljdp[em ajjoasyonidsue M 101S]89Xa SnuIxel
d 9yds3 €8
dvA SH FL1El Z1 Al
uaj|a1s|eiapny ayasil) al Zi wnareualAd wnjueiay
H 4 |aqeuyasya.0}S-uaeualld 28

145



440 M g
Hep|epm ajjoasyonidsue 14Ul 4 1011819 B|nWild
H + awn|q|assniuas-piem 004
dvA HM el
UBPIgM ‘UBS3IM M Kl EUIY Xale)
9 I abbag apeeysg 66
35 A ¢+
182y abiwysa) ‘abipues B4l SISUaMIe SJOSOAN
pjoyuaseq [ WoluuswssIBIsn-18%9Y 86
SH0 S g+
uainjuapnels I + snaepi sngny
d alaaquIy /6
1dA M'S ¢+
Uaplamyia4 aydlaiyolsiyeu ql + Si[epioqLuoyJ einuedwe)
H ‘aWwin|quaxo0| 8bLe|quaINeY 96
440 M ol
Bnyuy-prem ‘jloasyonidsue | snuejejdopnasd Jady
d woyebiag Ge
Buipyony M Al
-uapey ‘azueydiaiz ajeuoIpUaWQgNs 1 - snjegJeq snyjuelQ
4 MBupeyg v6
dvA A "
LSaIM SSeU M - B]ROLINL X3JRY)
H - abbag abiyoels €6
=) M ¢+ |8861
[loASyanIdsue M 2+ | /861 BOIJBA|IS XaJIR)
H ¢l 9861 abbaspiem ¢6
bunupionz ‘joizosuszueyd  Bunyaiqien [ 2 |91 8 S ¥ € 2 | “IN-UD||9ZIed JawiwinN apuajne|
LJuawwovlopn  Bungneisag | N | D uasaip | Jyer JBNB N USMIeY "Waya :n
LUoipjealuspog  WIOJSUAQa Bunysawuy ayais .

146



=N M|+
uainjjuapneisyooH H|+ BUIWIAY-X1I wnUAYY
H|+ Uiejplepm Jauiswey 0Lt
— g [Z'+ uasspne|g
HBIAIINY ‘LIBNBN | |2+ $aasIydaLIy) ‘anaLgny
J ¢t eapio}jap elvlqny 60}
SJ0 L'vVS ]
awnes a|joAsyanidsue bissew S 2ISaA ellebel
H alaaqpiaplem 801
VdA ylr *
Ua|[81S1LiL 818Y2Ia1J0)SIyeU ‘ByasL) | BaPI0ISIP BLIBILIBI
L 9||lwe)y asojus|uens 0L
YOA M EL
yosiy Bissew S - SnuIW wnuyLiousey)
Plow e j & * Inelquig] saudly 901
40 M A4
awnes ajjoasyanidsue Bissew M Al Sl|eJowau eod
H + selbuadsiiureH oL
N9A I
aLUNBSU8YI8H ayasi) S - aullede wnijey
ployusseq i ¢l mnenasiy 0l
ERY M'SH'Y +
19)0Yy 8yaIaljoisiyeu Sl T+ BI|0j1Japay BIILOIaA
ployuaseq 1 ol siaiduaiy3 Jabuneignal3 €01
VI MM ve
uasaim abiwyaj ul s winignp wnijoL
wueyey J A 99quasalm 1aqied ¢0l
440 v +
azue|jdiaiZ apap|IMIBA 4°Ul + sLeBinA einwig
H + aln|qrassn|yas esojyeyas Lok

147



dvA MN'Y gL+ ¢¢ ¢l TL 21 2¢ L
UBSaIM)}8 BUd18140)SILBU ‘BYISL) _ + + 2Ll e+l e siuusiq sidal)
H + + gl 2+ 2l ¢ neddid-ussaim 911
YA MH A el e AR 8
uapIsp ‘uasalm S + + 2+2+ 2 22 $8p108]S0|0Y WNselan
4 cL 2l ¢l ¢¢ INEIYUIOH Saydljuyomey Gl|
AJA M|+ |2Let2C EEEE 28 CC 8
U3SaIMN34 3U213.14J0]SIUBU ‘BUISLY ul ¢l + CC £€ €€ ¢¢ ¢¢€ suadal wnijojL
H #] + &6 € €8 ¢ o6 99SSIsM  pLL
VAN MM |1 ]22|2L €€ 21 €€ ¢L ¢¢ (886l 8
U3S3IM 821814 0ISIUBU ‘BUISLY ul +1%1 BE TL Z< 21 Z'¢ |1B6) gsusjeld wnijoj|
H ¢l 2¢ + ¢¢ + [l |986l a9Pfloy ELL
Bunupionz ‘|joizosuazueyd Bunpaugqiap | 2 1918 S ¥ € 2 L “IN-U3||8zZJed Jawwny apuajne|
Lswwoxion  Bungnesag | N | 9 UasaIm | Juer JONBW N Uauey "Wways g
Luonyealuapog  WIojsuaqa BunyJawuy ayais ,
Uusjy m__caob_: uoa_mwmtmn_ e
J9A 1)1 b
a12snqgay) apuaqal|aLLIEm | aseb|na wnisnbi
plou e d 1886 g1l
dd0 JipsE 886l |
LBp[eM 8]|0Asyonudsue | /861 eaedoina snwAuon3
d 9861 usyolnyuayeld L1
Bunupionz joizosuszueyd  Bunpaiqip | 2 [ 9| 8 S ¥ £ 2 | “IN-U3||9zied JawwnN apuajne|
Juawwoyion  Bungneysag [N | 9 uasaim | Jyer JONB I UaMey Wwaya :n
LUoIpeaIuapog  wiojsusqa Bunyawuy ayals .,

148



YINX IV ‘S ¢t Ll Iz +
U8SaIM ‘UseD Uayay I 2edl + 2L+ suadai sninaunuey
H 26 Tl ¢4 Zl T2 Ssnjusuyey Japuaydally 92l
1dA M 'l A ]
uasaIMna4 M 72 + §ege gt SIEREELT N ESTT
H 6 ol £ 28 €% Jajeyp|oy Gel
YN S et eee+ [T snueasall) ‘dss
U3S3IN 914oNnay Siq ayIsL) Sl T PR TE S119B Snjnaunuey
H ¢l 628 €l Bt ssnjuauyeH sal4 ¢l
YIAN M'SH EL &¢
UaSaIN ayasLl) Siq asseu | 2l 2e + + T+ sisuajeld aulwepie)
H ¢ccdée dl ¢l ¢l nenjwneyosuasaipm €21
Hv0 MY zl I T1L &l €l
U9SaIM)184 BUo18110)SILRU _ 2+2++ + + siuuasad sijjag
H EHTHEeT + #* usyownigssuey gzl
YIAN v ECECEE T+ L@
uapog ayosu} ‘jloasyonidsue Syl AR R AN suejdai ebinfy
H 22 ZC EE Bl 21 [asuny JapusyosLy gl
VA MY co T 8 2 Tl BB
UaSaIM]184 ayd1a1y01SIyBU | + 7+ 21 227¢2 €¢ Sn[ieje Wniayjeusyy
H + + + g2l e+ 21 seibAey sayasisozueld 0zZL
dv0 M + e A I I I
uasaimya4 ayosily 1g'dy + ¢c ¢l 21 21 g¢ a|euldIo Wnoexele|
H + AT A AT A uyezusmai 6L
YINN M +|g+¢¢ ¢85 € Ll 2l
UaSal BY2Ia101SIYBU ‘DyIsLl) M'S 22 NN ZZ2 2 L BS0}998 Xalny
H e Il 22 I3 [L lajdwessnes gL|
YINN M ¢\ Tl &6 ¢4 €8 &) B2
uasalp ajyanay M +IZZCE 0T CEC 2L ET Snjeue| sndjoH
LB ey H + (22822 22 2E 22 2l seibbiuoH sabijjom /L1

149



JabB1azsbunjyaipiap AN MSHY |+ |21 o b eljojl||Adias
‘ua||a1snid] ‘uaplamya4 ayasil) S+ 121 e W BIIL0IBA ‘S1aiduaiy3
Hi+ |+ gL 28 Jabunejgiepusnp Gl
HYA UM A %
UasalMna4 | 2L+ o+ sueBnA ejjIwayoly
H + 21 + 2l |3luBLWIUaNEI] JBUIBWaY $E|
yvo M 2+ Z-EZ RN v
UasalMyasLl4 ayalaiyolsiyeu M + 2'c + SijeuLun}ne UopoUO0aT]
waeyey H AN UYBZUBMOJISQUBH EE1
VINY M e 2¢ &2 z¢ v
U3S8IM 8Ya11}j0ISIUBU ‘8Jyona) M A A P SI[eIAL] BOd
H 222+ T Al seibuadsiy sauiswan gel
Hv0 M Zl rAARA A v
U3S3IMUISLI4 pun -Na4 S‘m 2 ZE & Tl Lnge wnijey
H 22 27t TE £¢ INenjge sassiam  LEL
YO M G
UasalMyIa4 81yanaj 1l + + + + 1jNaN2-S0}} SIUYIA]
H AR R A i a)|aulyar-sHomINy QgL
ASA M A A | g
ua||a1selapny auayoo.) Hissew M + 21 2¢ SNadeapIoy snwoig
H'l = &% & ) 78 adsall ayolsm 621
YA V'S £l Bl T2 22 T+ g
U3PIaM ‘UaSaI BYastl) S‘ul gL eLceel + s.ieb|nA ejjaunid
plou|ex H'D ZealLese+ + a|jaunig auisway 8z}
YY) MY L 21 + 886l G
uapiam 816unpab ‘uaj|aisiesapny ayosii) M'S rAARA WA + |/861 SNI|0}ISN}QO Xawny
H 2e2e L + + |986) Jgjdwy Jabuyeiqdwns /g1
Bunupionz |oizosuazueyd Bunpaugqiap | 2 1918 S ¢+ € 2 L "IN-UB||9zZied lawiwnp apuane|
Lawwoyion  Bungnesag [N | 9 uasaip | luep Janep (N UaueRY "Ways:y
Loipealuapog  WIojSUsga Bunyawuy ayais .

150



2d0 M| FL|e+
189y 8Y18.401SIUBU ‘8YISHY 1+ 111 Jadse snyouos
i ke |9]sipasuey ayney Gyl
2d0 S c+ %+
19X0Y 8U01814J01SIUBU ‘BYIs!I) S 'L BURJUOJ SI[BX(Q
9 Kl aapjaneg Jojydalny il
S30 S + ke
abiaquisp 1ayay S - BINSJIY uIWepIR)
H'L Inenjwneyas sabibualsipin €1
AN V'S A GL
TERETMEREITRISTT S 2l SILLLIOYI|Y BIIUOIBA
H Z1 siaiduaiyl Jabijansuieq zyl
AJA M ¢l ¢
U3SaIMII94 Y2181 0ISIUBU ‘BUISI) M 2l 22 SNIRISLIO SNINSOUA)
H CCLC seibwwey |yl
YINO v + £} I
uaInyuapnels I8y ayaIalyoisiyeu ql + 21 L1 a[eulouo wnAydwAs
H + Gk & ZinMjleMsulaway Oyl
NOA M ¢l &+ +
uayeyos|jasabuapnels ajiydosyiu M + - ©290Ip BIIUN
H + + |assauualg 8ssoly BEL
JOM M A R e &
199y 8Y2I8110ISIYBU ‘3YISLY S ¢l EIpall BLE||8}S
1 Al alalwiabon 8el
uaj|eis|elspny 2d0 SHVM AT c+e+
CITRINREVVETRIENTO ST S Zl - BIISIad BIIUDIBA
1'H Al siaidualy3 Jayasisiad /€|
BN S™ ¢l AT
180y 8YIalyj0}siyeU ‘8yastl sS‘ql - ZL A WwnuIqLuN|od Wnjuesay
1 F F + |8qeuyasyalo}S-uagne; 9g|

151



ERY| M'S ch 8
UBLIEY) '1aX0y 8U2IB.40ISHONS ‘BUISL) | '+ elolinied efosuifey
1 + Inexyjdouy sabunjquisy  #G1
1dA Sy Kl }
1MJY ‘YaIaluauLio} S I'L 10]02111 B|OIA
puapiaw[ey Hl Fi uaydlspnuiyaispie4 €51
34A Sy Fi L
U3LBY 3YIB1J0ISHINS Il kL snjdad eigJoydn3
llydiseq i} Fl Yolwsjjom-uspey ¢sl
3d0 AT Kl I
190y 8YdIaly0IsIyeu ‘8jyona} M 'L wnwJadsAjod wnipodouay)
1 'L ssnjasuey) Jabiwes|aip |G
EN),| L'A'M FI I
132y ‘ua|[slsiesapny M L wnqe wnipodouay)
b Fl ssnjasuey Jassisp  OS1
2d0 M ¢l }
180y ‘Uauey aydIaly0IsIyBu IS 2l eueoisiad wnuobAjod
4 A youalouy JabLye|quaIsiyd  6¥1
dvA V'S ¢l
||0ASyonudsue S Il BIRIOPO BJOIA
H ¢l usyd|isp Sapusydau|yom 8yl
VA MV Kl I
USaIM 8YoSL SIQ auaya0.) | Il wnejjaqun wnjeboyyuiQ
3 Kl uislsyolIN Jabiploa Lyt
VIAM S 886l |
LU3SaIM]}a4 aSSBU ‘ayasti) ql /861 sisuaje.d sniAuie
H + |9861 9SQJalje|d-ussalM 9L
(Bunupionz ‘joizosuazueyd  Bunyaiqiap | 2 (91 8 6 ¥ € 2 | ‘IN-UD||9ZIed JaWWNN apuajne|
LJuawuwoyion  Bungneysag (W | 9 uasalm | Jyer JBNB N UBUEY "WAYa :9
LUoipjealuspog  WJojsuaqga Bunyawuy ayais .,

152



= S |ty elepidsnaly
azue|iduapien) apsIANY | vy SNss|oouayped
d ¥ agaiunez abiddejiaiq z9l
SHO 1 ot
Buljwwoyuy-plemiop ‘awnes ajiydoaiu di elbiu snonquies
d Japun|oy Jaziemyas 19|
400 'YX S *
aLuNes ‘uaplam ‘Ussalm 1ql B2JBIJ BIDIA
H ayoImiabop 091
= 1 ¢+
Buipyonpyuapey | SI[BJUO0ZII0Y 18]SBAL0}0Y)
d |adsiwbiamz @S|
ERY) UM
13y9y abiwys sig abipues ‘ayala.yolsiyeu dy - sisuane saueydy
pusplawex ' | AR [JuBLIUBNRILSYIY 8G
d0 MH o+
182y 8Ya1alyj0)siyBU ‘81yonajyosty) S + wnyesawo|b wnnsesa)
puapisLLX[ey i + InenjuioH sabnniqianeuy /61
ERY M ¢+
180y 8U0Ia1}J0)SIYBU ‘BUIs1) [ 2l SN3IBIBJ0 SNYIUOS
d ¢+ [8]sIpasuey) saulsway 9G|
ERY SV ¢l
132y 8yosLly o' 2+ SISUBAJE BJOIA
] + usyalspnuyaiS-1sxiy GGl

153



Erkliarungen zu Tabelle 1

Spalten

Spalte 1 laufende Nummer («lf. Nr.») 1 bis 162, unterteilt in

1 Magerkeitszeiger: Arten Nrn. 1—65

2 Mesophile (mittlere Nahrstoffanspriiche stellende Pflanzen): Arten Nrn. 66—112

3 Fettezeiger, meist nitrophile (Stickstoff liebende Pflanzen): Arten Nrn. 113162

Spalte 2 deutscher und wissenschaftlicher Name nach Binz/Heitz und Stetigkeit

(Haufigkeit des Vorkommens) in den Parzellen 3—10

Spalten 3—8 Pflanzenbestand in den Wiesen-Parzellen (Parzellen 1-5, 8)

Spalte 9 ehemaliges Gartenbeet (G), siche Tabelle 2 (Parzelle 6)

Spalte 10 Mauer (M) oberhalb der Parzellen 4, 5, 6 und z.T. 8 (Parzelle 7)

In den Spalten: Schitzung der Deckungswerte (Mass der Bodenbedeckung) und der

Soziabilitat nach Braun-Blanquet

1. Zahl: Deckungswert (DW)

r kleines Einzelpflinzchen

+ sehr geringer DW, um 0,1 % der Flache deckend

1 geringer DW, bis 5% deckend

2 zahlreich oder mindestens 5% deckend

3 25-50% der Fliche deckend

4 50—75% der Fliche deckend

5 iber 75% der Fliche deckend

2. Zahl: Soziabilitat

1 einzeln wachsend (bet DW + nicht gesetzt)

2 inkleinen Gruppen wachsend

3 inkleinen Horden wachsend

4 in grossen Verbinden

Spalte 11

oben: Lebensform, Uberwinterungsform

Therophyt, einjahrige Pflanze, tiberwintert als Same im Boden

Chamaephyt, Uberwinterungsknospen iiber dem Boden, durch Teile der Pflanze

geschiitzt. Niederliegende kriechende Pflanzen

Hemikryptophyt: Uberwinterungsknospen liegen an der Erdoberfliche, z.B.

Blattrosetten

Geophyt, Erdpflanze: Uberwinterungsknospen liegen im Boden

Phanerophyt, tiberwintert als ganze Pflanze: Baume, Straucher und Halbstraucher

(S)

Mitte: Bestiubungsart

Ap apogam, ungeschlechtlich durch Embryobildung aus Korperzellen oder aus unbe-
fruchteten Eizellen

Bf Bienenfutterpflanze

[ Insekten-Bestaubung: Ib Bienen, Ifa Falter, Ifl Fliegen, [h Hummeln, Ip Pollen-
blume, In Nachtfalter

H Wasser

S Selbstbestiubung

W Windbestaubung

HG I O

154



unten: Verbreitungsart der Friichte bzw. Samen

A Ameisen-Verbreitung

H Wasser-Verbreitung

K Klettverbreitung, Kh durch Huftiere

M Mensch: Verschleppung

S Selbstverbreitung, SAl durch Auslaufer

T Tierverbreitung, Th durch Huftiere

Spalte 12

oben: Bodenreaktion sauer, basisch oder kalkliebend, -meidend
Mitte: Vorkommen, hauptsichliche Wuchsorte

unten: pflanzensoziologische Zuordnung K Klasse, O Ordnung, V Verband nach
Rothmaler ohne Assoziations-Zuordnung

K, Klasse (-etea)

KAG Agropyretea repentis Obd., Th. Mull. et Gors 67. Quecken-Pionierfluren

KAR Artemisietea Lohm., Prsg. et Tx. 50. Beifuss-Schutt-Gesellschaften

KAS Asplenietea rupestria Br.-Bl. 34. Mauer-Felsspalten-Gesellschaften

KCE Chenopodietea Lohm., J. et R.Tx. 61. Melden-Ruderal-Intensiv-Hackfrucht-
und Garten-Gesellschaften

KCF Carpino-Fagetea (Br.-Bl. et Vlieg. 37) Jakus 67. Mesophile Laubmischwalder

KFB Festuco-Brometea Br.-Bl. et Tx. 43. Basiphile Xerothermrasen

KGU Galio-Urticetea Pass. 67. Mesophile Staudenfluren

KMA Molinio-Arrhenatheretea Tx. 37. Wirtschaftswiesen

KSE Secalietea Br.-Bl. 51. Segetal-Unkrautgesellschaften

KSS Sedo-Scleranthetea Br.-Bl. 55 em. Th. Miill. 61. Pionierfluren auf kalkarmem
Felsgrus und Sand

O, Ordnung (-etalia) (Klasse)

OAP Aperetalia (KSE) R. et]. Tx. 60. Windhalm-Acker

OAR Arrhenatheretalia Pawl. 28 (KMA). Frischwiesen, Frischweiden

OBR Brometalia Br.-Bl. 36 (KBF). Submediterrane Trocken- und Halbtrockenrasen

OCS Circaeo-Stachyetalia Pass. 67 (KGU). Mesophile Waldstaudenfluren

OFR Fraxinetalia Scam. et Pass. 59 (KCF). Edellaubholz-Mischwalder

OFS Festuco-Sedetalia Tx. 50 em Rausch 61 (KSS). Sand-Pionierfluren

OMA Molinietalia W. Koch (KMA). Feuchtwiesen

OON Onopordetalia Br.-Bl. et Tx. 43 em Gors 66 (KCE). Wirmeliebende Esels-
distel-Gesellschaften

OOR Origanetalia Th. Mill. 61 (K Trifolio-Geranietea Th. Miill. 61, Thermophile
Staudenfluren). Thermophile Staudenfluren

OPC Polygono-Chenopodietalia (Tx. et Lohm. 50) J. Tx. 61 (KCE). Intensiv-
Hackfrucht- und Garten-Unkraut-Gesellschaften

OPR Prunetalia Tx. 52 (K Crataego-Prunetea Tx. 62, Weissdorn-Schlehen-Gebii-
sche). Schlehen-Hecken und -Gebiische

ORS Rubo-Sambucetalia Obd. 57 (K Urtico-Sambucetea Doing 62 em. Pass. 68.
Brennessel-Holunder-Gebiische). Holunder-Schlag-Gebtische

OSS Sedo-Scleranthetalia Br.-Bl. 55 (KSS). Fetthennenreiche Pionierfluren

V, Verband (-ion) (Klasse)

VAR Arction Tx. (37) 47. (KAR). Kletten-Gesellschaften

155



VAS  Alysso-Sedion Obd. et Miill. 61 (KSS). Kolline Fetthennen-Gesellschaften

VBE Berberidion Br.-Bl. 50 (K Crataego-Prunetea Tx. 62. Weissdorn-Schlehen-
Gebiische). Submediterrane Gebiische

VCA Caucalidion Lappulae Tx. 50 (KSE). Basiphile Haftdolden-Gesellschaften

VCY Cynosurion Tx. 47 (KMA). Kollin-montane Fettweiden

VDM Dauco-Melilotion Gors 66 (KCE). Steinklee-Gesellschaften

VFE Fumario-Euphorbion (Th. Mill.) Gérs 66 (KCE) Basiphile Intensiv-Hack-
frucht- und Garten-Gesellschaften

VME Mesobromion Br.-Bl. et Moor 38 em. Obd. 49 (KFB). Trespen-Halbtrocken-
rasen

VMO Molinion W. Koch 26 (KMA). Pfeifengras-Wiesen.

VNA Nanocyperion W. Koch 26 (K Isoéto-Nanojuncetea Br.-Bl. et Tx. 43).
Zwergbinsen-Gesellschaften

VON Onopordion acanthii Br.-Bl. 26 (KCE). Wirmeliebende Distel-Gesellschaften

VPA Polygonion avicularis Br.-Bl. 31 (K Plantaginetea majoris Tx. et Prsg. 50. Tritt-
und Flutrasen). Wegerich-Trittrasen

VPC Potentillion caulescentis Br.-Bl. 26 (KAR). Kalkfelsen- und Mortelfugen-
Gesellschaften

VPT DPolygono-Trisetion Br.-Bl. 48 (KMA). Gebirgs-Goldhafer-Wiesen

VSF  Seslerio-Festucion Klika 31 (KFB). Submediterran-subkontinentale Felsband-
Gesellschaften

VSY  Sisymbrion Tx., Lohm. et Prsg. 50 (KCE). Ruderale Raukenfluren

Zu- und Abnahme der Ptlanzenarten 1986 bis 1988

In den nachfolgenden kleinen Schemen wird die Zunahme oder
Abnahme der Pflanzen in den Wiesenparzellen 1 bis 5 und 8 abgekiirzt
dargestellt. Die Arten, die alle 3 Jahre zugegen waren, sind nicht
einzeln aufgefiihrt, jedoch ist angegeben, bei wievielen der Deckungs-
wert zugenommen, abgenommen hat oder gleich geblieben ist. Die
Prozent-Zahlen beziehen sich auf die einzeln dargestellten und die
summarisch aufgefiihrten Arten, bei denen sich nur der Deckungswert
verandert hat. Einzeln angefiihrt sind Arten, die 1987 bzw. 1988 neu
aufgetreten sind (Artenzunahme) und die 1987 bzw. 1988 verschwun-
denen Arten (Artenabnahme).

Wiesenparzelle 1

Unterhalb des Schulhauses, ostlicher Teil, 150 m?

Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 37, davon 25 Arten zugenommen (O
abgenommen); mesophile Arten 23, davon 18 zugenommen (1 abge-
nommen); Fettezeiger 30, davon 12 abgenommen (11 zugenommen).

156



Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988

Magerkeitszeiger Mesophile Arten Fettezeiger
37 Arten 86 87 88 23 Arten 86 87 88 30Arten 86 87 88
Stengelumfassendes Taschelkraut + 4 Bergahorn ro Grosse Brennessel +
Nickendes Leimkraut +.2 Acker-Taubnessel + Vogelmiere +
Sigmarswurz +.2 Pyrenden-Storchschnabel 1.2 Aufrechter Sauerklee +
Schlaffe Segge 1.2 Hirtentdschel +.2 Persischer Ehrenpreis +  +.2
Ackerrite + 1 Bartnelke + 12 Deckungswert hat ferner
Rundbléttrige Glockenblume + 1 Feld-Witwenblume +2 12 Zugenommen bei: 7 Arten = 37%
Hopfenklee + 11 Deckungswert hat ferner ist gleichgeblieben bei: 7Arten =23% =
Feuermohn +  +.2 zugenommen bei: 12 Arten = 78% hat abgenommen bei: 7 Arten = 40%
Méhre + 12 ist gleichgeblieben bei: 4Arten=18% = Wiesenschaumkraut 12 +.2
Kanadisches Berufkraut + 12 hat abgenommen bei: 1At = 4% ¢  Gem.Frauenmantel 12+
Taube Trespe + 12 Kuckuck-Nelke 11+
Deckungswert hat ferner Stumpfblattriger Ampfer + +
zugenommen bei: 14 Arten = 68% Wiesen-Platterbse + | :

ist gleichgeblieben bei: 12 Arten =32% =
hat abgenommen bei: 0At = 0%y

Einige besondere Arten:

Magerkeitszeiger: nur in Parzelle 1 vorhanden (1986 bis 1988): Gemei-
nes Johanniskraut, Orangerotes Habichtskraut, Zittergras, Feldklee;
1988 neu aufgetreten: Sigmarswurz, Nickendes Leimkraut, Stengel-
umfassendes Taschelkraut.

Mesophile Arten: nur in Parzelle 1 vorhanden: Waldsegge, Stachlige
Segge, Bartnelke (Gartenfliichtling); 1988 neu aufgetreten: Bergahorn
(Waldanflug).

Fettezeiger: nur in Parzelle 1 vorhanden:

1986 — 88 Feinstieliger Ehrenpreis

1987—88 Vielstengliges Schaumkraut

1988 neu aufgetreten: Aufrechter Sauerklee

1987 verschwunden: Wiesenplatterbse

Besonderbeiten von Parzelle 1

Grosste Artenzahl: 90 Arten; grosste Anzahl Magerkeitszeiger,
Mesophile, Fettezeiger; grosster Zuwachs an Magerkeitszeigern und
Mesophilen.

Wiesenparzelle 2

Unterhalb Schulhaus. Schmales Wiesenband, zirka 45 m?

Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 31, davon 25 zugenommen (5 abge-
nommen); mesophile Arten 21, davon 13 zugenommen (6 abgenom-
men); Fettezeiger 24, davon 13 abgenommen (8 zugenommen).

157




Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988

86 87 88
+.2 4
+ +
+0  +2
+  +.2
+ 4.2
8 Arten = 62%

2Arten = 9%
5Arten = 29%
+.2

24 Arten

Tauben-Storchschnabel
Deckungswert hat ferner
zugenommen bei:
ist gleichgeblieben bei:
hat abgenommen bei:

Wiesenschaumkraut

Kuckucks-Lichtnelke

Gem. Frauenmantel

Stumpfblattr. Ampfer

86 87 88
12 221

7 Arten = 33%
3JArten =13%
9 Arten = 54%

12+
12+
+ +
+ |

Mesophile Arten: nur in Parzelle 2 vorhanden. Rundblittrige Glok-
kenblume ab 1987, Himbeere ab 1987, Acker-Vergissmeinnicht ab

Besonders geschiitzte hausnahe Parzelle, profitiert vom Windschatten
und der Wirme-Einstrahlung und der Licht-/Warme-Riickstrahlung
des Gebaudes; Massenauftreten von Hornfriichtigem Sauerklee 1988;

Fehlen von Gemeinem Rispengras; grosse Zahl der Sandzeiger;
stirkste Abnahme der Fettezeiger 1986 bis 1988 (Abnahme um 54

Unterhalb des Schulhauses, neben Parzelle 1 und gleich gross.
Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 25, davon 21 zugenommen (2 abge-
nommen); mesophile Arten 18, davon 12 zugenommen (4 abgenom-
men); Fettezeiger 25, davon 10 abgenommen (8 zugenommen).

86 87 88
+.2
+.2

+  +.2
+  +.2

8Arten = 67%
2Arten =11%
2 Arten = 22%
1.2+

.+.

25 Arten

Herbstlowenzahn
Deckungswert hat ferner
zugenommen bei:
ist gleichgeblieben bei:
hat abgenommen bei:

Wiesenschaumkraut

Kuckucks-Lichtnelke

Kriechender Hahnenfuss

Weiche Trespe

31 Arten 86 87 88 21 Arten
Gemeines Leinkraut + & Acker-Vergissmeinnicht
Kanadische Goldrute + Hirtentaschel
Feuermohn +  +.2 Siisskirsche
Méhre + 12 Himbeere
Deckungswert hat ferner Rautenblattr. Glockenbl.
zugenommen bei: 21 Arten = 81% Deckungswert hat ferner
ist gleichgeblieben bei: 1At = 3% = zugenommen bei:
hatabgenommen bei: 1At =18% istgleichgeblieben bei:
Schotenkresse 11+ hat abgenommen bei:
Gem. Flockenblume +2 +.2 Wiesen-Hornkraut
Gem. Hainsimse +2 +
Luzerne + + ;
Einige besondere Arten:
1988.
Besonderbeiten von Parzelle 2
Prozent).
Wiesenparzelle 3
Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988
25 Arten 86 87 88 18 Arten
Weicher Storchschnabel + 4 Hirtentéschel
Mahre + Acker-Taubnessel
Dichtblttiges Wollkraut - Acker-Ehrenpreis
Natterkopf 11 Veilchen
Ackerwinde 1.2 Deckungswert hat ferner
Weisser Mauerpfeffer +  +.2 zugenommen bei:
Schotenkresse + 1 ist gleichgeblieben bei:
Hopfenklee + 12 hatabgenommen bei:
Rotschwingel + 12 Spitzgras
Kleiner Sauerampfer + 22 Englisch Raygras
Schafschwingel +2 1.2
Hornfr. Sauerklee 12 23
Deckungswert hat ferner
zugenommen bei: 9 Arten = 84%
ist gleichgeblieben bei: 2Arten = 8% =
hat abgenommen bei: 1At = 8%
Gemeine Hainsimse L

86 87 88
|+ +.2

7 Arten = 32%
7 Arten =28%
6 Arten = 40%
1,2
1.1
+,2
+

Il

+ 4+ +




Abbildung 3: Doldiger Milchstern, Hahnenfuss und Lowenzahn in Parzelle 3. Mitte
links: Mauer und das Kapellentiirmchen.

Besondere Art: nur in Parzelle 3 vorhanden: Doldiger Milchstern
Besonderheiten von Parzelle 3

Die lagemissig gleiche Parzelle wie Parzelle 1 weist merklich weniger
Arten auf (68).

Die Magerkeitszeiger sind deutlich im Vormarsch, aber auch die Fette
zeigenden Arten. Hat aktive Diingung stattgefunden? Es fehlen
Kanadisches Berufkraut und Tauben-Storchenschnabel.

Wiesenparzelle 4

In sanfter Gelindemulde westlich anschliessend an den unteren,
sudlichen Teil der Parzelle 3. Flache 225 m? (15m X 15 m).

Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 21, davon 14 zugenommen (2 abge-
nommen); mesophile Arten 14, davon 9 zugenommen (3 abgenom-
men); Fettezeiger 22, davon 7 abgenommen (6 zugenommen).

159



Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988

21 Arten 86 87 88 14 Arten 86 87 88 22 Arten 86 87 88
Hasenklee 12 & Esche © }  Tauben-Storchschnabel [+ 121
Skabiosen-Flockenblume + Stisskirsche r Deckungswert hat ferner
Kanadische Goldrute + o+ Veilchen + +.2 zugenommen bei: 5Arten = 27%
Weisser Mauerpfeffer + 4.2 Geissfuss + 12 ist gleichgeblieben bei: 9Arten =41% =
Hopfenklee + 11 Deckungswert hat ferner hatabgenommen bei: 3Arten = 32%
Rotschwingel + 12 zugenommen bei: 4 Arten = 58% Goldhafer 12+
Hornfrlicht. Sauerklee +2 23 ist gleichgeblieben bei: 3Arten =21% = Kuckucks-Lichtnelke 1 o+
Deckungswert hat ferner hatabgenommen bei: 1At =21% Gem. Frauenmantel +
zugenommen bei: 7 Arten = 67% Spitzgras 2 + Weiche Trespe - \
ist gleichgeblieben bei: 5Arten =23% = Wiesen-Hornklee +.2 \
hat abgenommen bei: 2 Arten = 10% }
Einige besondere Arten:
Magerkeitszeiger: nur in Parzelle 4 vorhanden: Hasenklee seit 1988,
Skabiosen-Flockenblume seit 1988.
Mesophile Art: Behaarte Segge
Besonderbeiten von Parzelle 4
Fehlen von Quendelblittrigem Sandkraut (basenhold), Luzerne
(kalkhold), Schotenkresse (kalkmeidend), Ackerwinde, Englisch
Raygras, Gemeiner Lowenzahn. Diese sechs Arten kommen in den
angrenzenden Parzellen vor.
Wiesenparzelle 5
Im oberen Teil der sanften Gelindemulde, direkt anschliessend an den
oberen Teil der Parzelle 4 und gleich gross wie diese.
Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 9, davon 8 zugenommen (0 abge-
nommen); mesophile Arten 19, davon 13 zugenommen (4 abgenom-
men); Fettezeiger 24, davon 10 abgenommen (6 zugenommen).
Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988
9Arten 86 87 88 19 Arten 86 87 88 24 Arten 86 87 88
Weisser Mauerpfeffer + Esche +0 & Gewdhnl. Hornkraut [+ 11
Kanadisches Berufkraut 11 Pyrenden-Storchschnabel 12 Deckungswert hat ferner
Gemeine Schafgarbe + 12 Gewohnl. Ferkelkraut 12 zugenommen bei: 5 Arten = 25%
Bluthirse + 12 Gemeiner Lowenzahn + +.2 ist gleichgeblieben bei: 8Arten =33% =
Hornfriichtiger Sauerklee +2 12 Deckungswert hat ferner hatabgenommen bei: 7 Arten = 42%
Deckungswert hat ferner zugenommen bei: 9 Arten = 68% Fries' Hahnenfuss 12 32 |
zugenommen bei: 3 Arten = 89% ist gleichgeblieben bei: 2Arten =11% = Kuckucks-Lichtnelke +.2
ist gleichgeblieben bei: 1At =11% = hat abgenommen bei: 1At =21% Weiche Trespe i+ Y
hat abgenommen bei: OAt = 0% ¢ Spitzgras 12 +.2
Ruchgras 12+
Wiesen-Hornklee +.2 \

160




Einige besondere Arten:

Mesophile: nur in Parzelle 5 vorhanden: Waldschlisselblume und
Schaftlose Schliisselblume.

Besonderheiten von Parzelle 5

Fehlen von Kleinem Sauerampfer, Griiner Borstenhirse, Arznei-
Thymian (kalkmeidend, sauer), Hopfenklee, Natterkopf, Gemeinem
Leimkraut, Rapunzel-Glockenblume, Steinquendel (kalk-und basen-

hold).

Wiesenparzelle 8

Lage: zu beiden Seiten eines sanften Gelinderiickens, von benachbar-
ten Baumen beschattet, 160 m>.

Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 23, davon 14 Arten zugenommen (2
abgenommen); mesophile Arten 13, davon 8 zugenommen (3 abge-
nommen); Fettezeiger 9, davon 2 abgenommen (4 zugenommen).

Zunahme/Abnahme der Arten zwischen 1986 und 1988

23 Arten 86 87 88 13 Arten 86 87 88 9Arten 86 87 88
Kanadisches Berufkraut 11 Hirtentaschel + 4 Wiesen-Pippau -
Weisser Mauerpfeffer 12 Vogelknoterich + Sauerampfer +.2
Gemeines Leimkraut + 1 Esche 110 Gewohnliches Hornkraut +.2
Weicher Storchschnabel 11 21 Spitzwegerich + 12 Deckungswert hat ferner
Deckungswert hat ferner Gewdohnl. Ferkelkraut + 12 zugenommen bei: 1At =45%
zugenommen bei: 10 Arten = 61% Acker-Ehrenpreis + 12 ist gleichgeblieben bei: 3Arten =33% =
ist gleichgeblieben bei: 6 Arten =26% = Deckungswert hat ferner hat abgenommen bei: 1At =22%
hat abgenommen bei: 1At =13% zugenommen bei: 2 Arten = 62% Vogelmiere +
Lenzbliimchen 11 - ist gleichgeblieben bei: 2Arten =15% =
Kaukasus-Fetthenne + Y hat abgenommen bei: 2Arten = 23%
Klebkraut 12 +

Einige besondere Arten:

Magerkeitszeiger: nur in Parzelle 8 vorhanden Goldklee, Frihlings-
segge.

M%%ophile Arten: nur in Parzelle 8 vorhanden Gelber Wiesenklee,
Efeublattriger Ehrenpreis, Klebkraut (bis 1988).

Besonderbeiten von Parzelle 8

Die artenirmste Parzelle, charakterisiert durch das Fehlen einer Reihe
von Fettezeigern: Lowenzahn, Wiesen-Schaumkraut, Brunelle, Weis-
ses Labkraut, Kriechender Giinsel, Fries’ Hahnenfuss, Kriechender
Hahnenfuss, Gemeines Rispengras, Ginseblimchen, Goldhafer,
Weiche Trespe, Stumpfblittriger Ampfer («Tittiblache»).

Geringste Abnahme der Fettezeiger.

161



Glnstigste Ausgangslage fir einen Halbtrockenrasen, evtl. sogar
Trockenrasen.

Konnte durch Zurticknehmen der benachbarten Biume stark gefor-
dert werden.

Parzelle 6

Schmales, unbepflanztes und nur z.T. bewachsenes Band am Fuss der
nordlich anschliessenden 2 m hohen Mauer. Ehemaliges Gartenbeet.
Anzahl Arten: Magerkeitszeiger 26, mesophile Arten16, Fettezeiger 29.

Tabelle 2
Ackersauerklee-Gansefuss-Gesellschaft
Oxali-Chenopodietum polyspermi Sissingh 1942
im ehemaligen Gartenbeet Parzelle 6
Charakterarten 1986 1987 1988
Chenopodium polyspermum E | ikl 1A | Vielsamiger Gansefuss
Oxalis fontana 1.1 1.1 +.2 Aufrechter Sauerklee
Cerastium glomeratum + + +.2 Knduelbliitiges Hornkraut
Verbandskennarten
Sonchus asper 2.1 1.1 +.2 Rauhe Gansedistel
Veronica persica 1.2 12 2.4 Persischer Ehrenpreis
Muscari racemosum* 1.1 1.1 + Gemeine Bisamhyazinthe
Veronica agrestis** +.2 +.2 + Acker-Ehrenpreis
Ordnungskennarten
Polygonum persicaria 1.2 1.2 2 Pfirsichblattriger Knoterich
Galinsoga parviflora + +.2 +.2 Kleinblitiges Knopfkraut
Klassekennarten Polyg.-Chen
Stellaria media 1.2 | 1.2 Vogelmiere
Capsella bursa-pastoris 1.1 i) 2.1 Hirtentaschel
Chenopodium album 1.1 1.1 1.1 Weisser Gansefuss
Sonchus oleraceus +.2 1.2 +.2 Gemeine Gansedistel
Conyza canadensis + A Kanadisches Berufkraut
Secalietea
Convolvulus arvensis 1.2 12 e Ackerwinde
Viola tricolor 1.1 Feld-Stiefmutterchen
Viola arvensis + +.2 1.2 Acker-Stiefmitterchen

162



Valerianella locusta
Aphanes arvensis
Matricaria chamomilla
Papaver rhoeas
Zeigerartengruppen: Garten
Euphorbia peplus
Urtica dioeca
Cardamine hirsuta
Kalkzeiger
Chaenorrhinum minus
Lotus corniculatus
Medicago lupulina
Sandzeiger
Arenaria serpyllifolia
Sherardia arvensis
Verdichtungszeiger
Veronica serpyllifolia
Sagina procumbens
Warmezeiger
Panicum sanguinale
Geranium molle
Oxalis corniculata
Setaria viridis
Arabidopsis thaliana
Achillea millefolium
Daucus carota
Sanguisorba minor
Anthemis tinctoria
Begleiter: Weg
Poa annua
Agrostis stolonifera
Leontodon autumnalis
Matricaria discoidea
Lolium perenne
Polygonum aviculare
Wiese
Trifolium repens
Holcus lanatus
Crepis biennis
Trifolium pratense
Cerastium holosteoides
Veronica filiformis
Rumex acetosa
Leucanthemum vulgare
Taraxacum officinale

1986

12
+.2

1.2
12
+.2
+.2
+.2

1987

2.2
12
12
1.2
+.2

+ 4+ + + =

1988

3.3
22

R
+.2

3.2
27
2.3
2.2
p R
1.1
1.1
+.2

2.1
1.2
+.2

1.2
12
1.2
22
j &
+.2

Nisslisalat
Acker-Frauenmantel
Echte Kamille
Feuermohn

Garten-Wolfsmilch
Grosse Brennessel
Vielstengliges Schaumkraut

Kleines Leinkraut
Wiesen-Hornklee
Hopfenklee

Quendelblattriges Sandkraut
Ackerrote

Quendelblattriges Ehrenpreis
Niederliegendes Mastkraut

Bluthirse

Weicher Storchschnabel
Hornfriichtiger Sauerklee
Griine Borstenhirse
Schotenkresse

Gemeine Schafgarbe
Mohre

Kleiner Wiesenknopf
Farber-Hundskamille

Spitzgras

Kriechendes Straussgras
Herbstlowenzahn
Strahllose Kamille
Englisches Raygras
Vogelkndterich

Weissklee

Wolliges Honiggras
Wiesen-Pippau

Rotklee

Gew. Hornkraut
Feinstieliger Ehrenpreis
Sauerampfer

Gem. Margerite
Lowenzahn

163



Mauer 1986 1987 1988

Poa compressa +.2 +.2 1.3 Plattes Rispengras

Cymbalaria muralis +.2 +.2 1.2 Mauer-Zymbelkraut

Poa nemoralis + 2 22 Hainrispengras

Sedum album + + |® Weisser Mauerpfeffer
andere

Festuca rubra 1.1 1 2.2 Rotschwingel

Veronica arvensis +.2 1.2 2. Feld-Ehrenpreis

Veronica chamaedrys - 1.2 Gamander-Ehrenpreis

Verbascum densiflorum + = Dichtblttiges Wollkraut

Onobrychis viccifolia 1.2 Futter-Esparsette

Geranium pyrenaicum 1.1 Pyrenden-Storchschnabel

Cotoneaster horizontalis + Zwergmispel

Aegopodium podagraria + Geissfuss

Sambucus nigra +90 Schwarzer Holunder

Vicia cracca + Vogel-Wicke

Fragaria vesca r Walderdbeere

* Muscari racemosum, die Gemeine Bisamhyazinthe, auch das «Trommelschlegeli» genannt oder
Weinbergtraubchen, ist Differentialart einer Weinbergs-Begleitgesellschaft, der Geranium rotun-
difolium-Allium vineale-Ass. Tx. 50.

Da die Art hédufig in Garten gepflanzt wird, weist sie vorerst auf Gartenkultur hin. Es besteht aber
auch der Verdacht, dass sie eine Uberlebende eines ehemaligen Rebberges wére. Dies miisste
durch die Anwesenheit von mindestens zwei weiteren Rebbergpflanzen bestétigt werden. Die
eine, der Doldige Milchstern, Ornithogalum umbellatum, kommt in der nahe gelegenen Parzelle 3
noch in Menge vor. Die andere, der Rundblattrige Storchschnabel, ist bis heute noch nicht
gefunden worden. Er kdnnte unter den zahlreichen Exemplaren der drei andern Storchschnabel-
arten unentdeckt geblieben sein. Ebenso steht es mit einer dritten Art, Weinbergslauch, Allium
vineale, die zwar in der Gegend gefunden worden ist, nicht aber bis heute am Kapellenhiigel. Auch
er kann leicht ibersehen werden, denn es kann Jahre gehen, bis er einmal bliint.

Die Historiker werden uns sagen konnen, ob die Stdseite des Kapellenhiigels einmal einen
Weinberg trug, die Botaniker konnen nur aussagen: wahrscheinlich.

**Veronica agrestis, der Acker-Ehrenpreis, ist Charakterart einer Acker-Begleitgesellschaft,
Veronicetum agrestis Brun-Hool 63 und kommt sonst eher in hoheren Lagen vor, mit
Schwerpunkt in der montanen Stufe. Hier ist er Verbandskennart.

Zeigerartengruppen: fiir Kalk 3 Arten, Sand 2 Arten, Bodenverdich-
tung 2 Arten, Wirme 9 Arten.

Besonderheiten von Parzelle 6

Das nicht mehr benutzte Gartenbeet liegt brach und ist noch immer
von Begleitern der ehemaligen Gartenkultur besetzt («Unkrauter»).
Unter ihnen befinden sich magerkeitszeigende Wiesenarten.

164



Tabelle 3 Vergleich der Magerkeits- und Fettezeiger
Zunahme/Abnahme der Arten

Magerkeits-  Meso- Fette- Magerkeitszeiger
zeiger phile zeiger total in % der Gesamtzahl

Arten total 65 47 50 162
Wiesenparzelle 1 37 23 30 90 41%
Wiesenparzelle 2 31 21 24 76 66%
Wiesenparzelle 3 25 18 25 68 37%
Wiesenparzelle 4 21 14 22 o 37%
Wiesenparzelle 5 9 19 24 02 35%
Wiesenparzelle 8 23 13 9 45 51%

Zunahme der Magerkeitszeiger Abnahme der Fettezeiger

neue Arten und/oder DW zugenommen

Wiesenparzelle 1 68% 38%
Wiesenparzelle 2 81% 54%
Wiesenparzelle 3 84% 40%
Wiesenparzelle 4 67% 32%
Wiesenparzelle 5 89% 42%
Wiesenparzelle 8 61% 22%

Parzelle 7

Mauer aus Sandstein-Bruchsteinen, zirka 50m lang, 2,5m hoch im
Osten, abfallend bis 0,6 m im Westen.

Anzahl Arten: 1986: 20, 1987: 22, 1988: 37 Arten.

Tabelle 4 Mauergesellschaft, Parzelle 7

Mauerarten 1986 1987 1988
Asplenium ruta-muraria 1.1 1.1 1.1 Mauerraute
Zymbalari muralis 1.2 e 2.2 Mauer-Zymbelkraut
Alyssum saxatile* 2.2 22 2.2 Felsen-Steinkraut
Aubrieta deltoidea* +.2 +.2 *.2 Aubrietie
Campanula rotundifolia + + + Rundblattrige Glockenblume
Parthenocissus tricuspidata* 4.4 44 4.4 Zaunrebe

Mauerkrone
Festuca ovina + + Ta2 Schafschwingel
Poa compressa 1.2 1.2 i B Plattes Rispengras
Sedum acre 1.3 13 1.3 Scharfer Mauerpfeffer
Sedum album 1.2 1.2 1.2 Weisser Mauerpfeffer
Sedum rupestre* 1.2 1.2 1.2 Felsen-Mauerpfeffer
Sedum spurium* 1.2 1.2 1.2 Kaukasus-Fetthenne
Thymus pulegioides [ 2 2.2 Arznei-Thymian

165



Warmezeiger 1986 1987 1988

Erophila verna 1.1 1.1 1. Lenzblimchen
Arenaria serpyllifolia +.2 +.2 18 Quendelblattriges Sandkraut
Veronica arvensis +.2 12 2.1 Feld-Ehrenpreis
Lotus corniculatus + + 1.2 Hornklee
Sanguisarba minor + + Kleiner Wiesenknopf
Achillea millefolium +.2 Gemeine Schafgarbe
Conyza canadensis i+ Kanadisches Berufkraut
Verbascum densiflorum + Dichtbliitiges Wollkraut
Arabidopsis thaliana + Schotenkresse
Echium vulgare + Natterkopf

Begleiter
Convolvulus arvensis 1.2 1.2 1.2 Ackerwinde
Veronica serpyllifolia + - + Quendelblattriger Ehrenpreis
Athyrium filix-femina + - + Gemeiner Waldfarn
Sonchus asper + 14 Rauhe Gansedistel
Fraxinus excelsior 5 & Esche
Polygonum aviculare + Vogel-Knéterich
Rumex acetosella - Kleiner Sauerklee
Taraxacum officinale + Lowenzahn
Trifolium repens 4 Weissklee
Viola spec. ks Veilchen
Euonymus europaeus + Pfaffenhitchen
Malva neglecta + Kleine Malve
Trifolium pratense r Rotklee
Ligustrum vulgare r Liguster

*urspriinglich gepflanzte Arten

Besonderbeiten: Da die Mauer im westlichen Teil nicht lotrecht steht,
haben sich viele Begleiter eingefunden, die dhnlich wie bei Parzelle 6
ein Reservoir fiir den Bewuchs der Wiesen bilden. Solche Arten sind
z.B. Arznei-Thymian, Schafschwingel und die stattliche Gruppe der
10 Wirmezeiger, ferner aus der Begleitergruppe Ackerwinde, Kleine
Malve, Vogelknoterich. Anderseits zeigt sich aber, dass auch die
Fettezeiger in den Mauer-Wuchsort ausweichen und von hier aus
jederzeit die im Entstehen begriffenen Halbtrockenrasen wiederbesie-
deln, d.h. storen oder zerstoren konnten. Es sind dies die Fettezeiger
Lowenzahn, Quendelblattriger Ehrenpreis, Rauhe Ginsedistel,
Rotklee, Weissklee.

Zehn Arten aus der Rethe der Begleiter sind 1988 erstmals vorgefunden
worden.

166



Neu aufgetretene und verschwundene Arten nach 1986

Neu aufgetreten (kursive Ziffern: einziges Vorkommen,

d.h. neu im Gebiet)

Magerkeitszeiger

CONIONUT AN =

W LI W MNP PO P N N NN NN = = e e e = e e e
N — OO NONTUT A W= OYvooONNONU A W= O\Vv

Ackerwinde (Parzelle 3)
Bluthirse (1, 5)

Dichtblit. Wollkraut (3, 6, 7)
Echte Kamille (6)
Farber-Hundskamille (6)
Feuermohn (1, 2, 6)
Futter-Esparsette (6)

Gem. Leinkraut (2, 8)

Griine Borstenhirse (1)
Hasenklee (4)

Hopfenklee (1, 3, 4)

Hornfr. Sauerklee (3, 4, 5)
Kanad. Berufkraut (1, 5, 6, 7, 8)
Kanad. Goldrute (2,4)

KI. Sauerampfer (2, 7)

KI. Wiesenknopf (7)

Mohre (1, 2, 3)

Natterkopf (3, 7)

Nickend. Leimkraut (7)
Rotschwingel (3)

Rundbl. Glockenblume (1, 7)
Schafgarbe (5, 7)
Schafschwingel (3)

Schlaffe Segge (1)
Schotenkresse (3, 7)
Sigmarswurz (1)
Skab.-Flockenbl. (4)

Stengel. Taschelkr. (7)

Taube Trespe (1)

Weicher Storchsch. (3, 8)
Weiss. Mauerpfeffer (3, 4, 5, 8)
Vogelwicke (6)

Mesophile

Jam—y
O D 0o NNV AN =

PN RN N NN NN = = e e e et e
SNUl BN = OO 0NN RN =

Acker-Ehrenpreis (3, 8)
A.-Taubnessel (1, 3)
A.-Vergissmeinnicht (2)
Bartnelke (7)
Bergahorn (1)

Engl. Raygras (6)

Esche (4, 5,7, 8)
Feld-Witwenbl. (1)
Gamander-Ehrpr. (3, 8)
Gem. Lowenzahn (5)
Gem. Margerite (6)
Geissfuss (6)

Gew. Ferkelkr. (5, 8)
Himbeere (2)
Hirtentaschel (1, 2, 3, 8)
KI. Malve (7)

Liguster (7)
Pfaffenhiitchen (7)
Pyr.-Storchschn. (1, 5, 6)
Rautenbl. Glockenb. (2)
Spitzwegerich (8)
Strahl. Kamille (6)
Stsskirsche (2, 4)
Veilchen (2, 3, 4, 7)
Vogelknoterich (7, 8)
Walderdbeere (6)

167



Fettezeiger
1 Aufr. Storchschn. (1)
Feinst. Ehrpr. (6)

Gew. Hornkraut (5, 6, 8)

p.

3

4 Gr. Brennessel (1)

5 Lowenzahn (7)

6 Pers. Ehrenpreis (1, 2)
7
8

9 Sauerampfer (6)

10 Schwarz. Holder (6)

11 Tauben-Storchsch. (2, 4)
12 Vielst. Schaumkr. (7, 6)
13 Vogelmiere (1)

14 Weissklee (7)

Rauhe Ginsedistel (7) 15 Wiesenpippau (8)
Rotklee (7) 16 Zwergmispel (6)
Zusammenfassung
Magerkeitszeiger Mesophile Fettezeiger
neuaufgetreten 124165 4|78 66434 -|7|6 52-112(6/4
ParzelleNummer 1 23 45 8(6|7 123458/6|7 123458|6(7
verschwunden “« 3% =« 21T 12287 433311111

Versuch einer Wiirdigung

Das Beispiel Kapellenhiigel Altbiiron zeigt, dass sich das Weglassen

der Diingung und das alljahrliche Mihen — als eine Wiesennutzung

wie zu Urgrossvaters Zeiten — lohnt:

1. Der Artenbestand der Fettezeiger ist im Riickgang begriffen, die
Magerkeitszeiger deutlich im (Wieder-)Kommen.

2. Einige besonders bemerkenswerte Arten haben sich bereits einge-
funden oder sind wieder aufgetaucht, weil sie nicht mehr so stark
von den «Giille-Arten» konkurrenziert werden.

Es sind dies:

Stengelumfassendes Taschelkraut

Hasenklee, Goldklee, Feldklee

Hornfriichtiger Sauerklee
Borstenhirsen (Griine, Graugriine)

Schwarze, Skabiosen-, Wiesenflockenblume

Gemeines Leinkraut

168

Gemeine Margerite
Steinquendel
Wiesensalbei
Lenzblimchen
Ackerrote
Kaislikraut



3. Einige interessante Arten sind verstirkt worden, so Arznei-Thy-
mian, Wallwurz, Doldiger Milchstern, Johanniskraut.

4. Zwei Rebbergzeiger: Doldiger Milchstern und Bisamhyazinthe
sind «schon immer dagewesen». Evtl. verstarkt sich mit der Zeit
noch der Hinweis auf fritheren Rebbau in der Gegend.

5. Eine grossere Zahl Zeigerpflanzen weisen auf warmen, sandig-
lehmigen, kalk- aber auch siaurehaltigen Boden hin. Sie zeigen also
eine grosse Standortvielfalt an. Diese Aussagen sind durch die
«Gluckfalls-Parzelle 6» méglich geworden.

6. Die gesamte Anlage hat eine Bereicherung an Magerkeit liebenden
Pflanzen erfahren, doch sind auch Gegentendenzen nicht zu iiber-
sehen: Zunahme einiger Fettezeiger. Ist evtl. doch gediingt
worden?

Alles in allem stellt der Naturstandort Chilchbiiel in Altbiiron heute
ein im Kommen begriffenes zweites Juwel des Luzerner Hinterlandes
dar, das sich neben der Reider Hochfluh, die das Muster eines
naturbelassenen Stiickes Felswand mit umgebendem natiirlichem
Wald ist, figlich zeigen darf. Der Altbiironer Kapellenhiigel wird
Beispiel einer der Natur wieder zuriickgegebenen Naturwiese mit
bemerkenswerter Artenvielfalt.

Ausblick

Im allgemeinen wird fiir das Zurtickfithren einer Fettwiese 1n eine
Naturwiese mit einem Zeitbedarf von einem Jahrzehnt gerechnet. Die
Altbiironer Naturwiese konnte bereits in sechs bis sieben Jahren so
weit sein, weil der Boden in einigen Teilen (Parzellen 1 oben, 2 und 8)
recht flachgriindig ist und Sandsteinfelsen ansteht, der Sand an den
Boden abgibt. Obwohl es moglich wire, die Entwicklung zu
beschleunigen, wenn einige Kubikmeter Kalksand iiber die Wiesen-
parzellen ausgebracht wiirden, wird es auch ohne diese Massnahme
zum Halbtrockenrasen mit allen Merkmalen einer wertvollen Natur-
wiese kommen; es dauert bloss langer, bis es soweit ist. Die Initiative
der Gemeinde Altbiiron und der Lehrerschaft ist sehr zu loben, und es
ist vorauszusehen, dass ihre Bemiihungen Erfolg haben werden.
Welche andere Gemeinde folgt diesem Beispiel?

169



Literaturverzeichnis

Binz A., Heitz C.: 1986. Schul- und Exkursionsflora fiir die Schweiz. Basel.

Braun-Blanguet ].: 1951. Pflanzensoziologie. Wien.

Brun-Hool ]. 1963. Ackerkrautgesellschaften der Nordwestschweiz. Beitr. geobot.
Landesaufn. der Schweiz. 43. Bern.

Brun-Hool ].: 1978. Die Reider Hochflue und ihre Pflanzengesellschaften. Hkde. des
Wiggertals. 36. Willisau.

Lichtenstern H.1972. Wildgemiise. Goldmanns Gelbe Taschenb. Bd. 2944. Miinchen.

Rothmaler W.: 1972. Exkursionsflora fiir die Gebiete der DDR und der BRD. Berlin.

Thomsen W.: (Hrsg.) 1987. Heilpflanzen und ihre Krifte. Ziirich (Silva).

170



	Die Halbtrockenrasen am Chilchbüel zu Altbüron

